by Joseph Dunner, (Totawa N.Jr. Littlefield, Adams, & Co. 1970), pp. 372 -373

²หจข., ร.6 ต.16/3 ร่างประกาศว่าด้วยกรุงสยามเป็นกลางในระหว่างกาสงครามที่เป็นอยู่ในยุโรป และคุราชยะเอียคในภาคผนวก

หนึ่งวางแผนที่จะลอบปลงพระชนม์ใน ค.ศ. 1912 (หรือที่เรียกกันว่า กบฏ ร.ศ. 130) เนื่องมาจากความไม่พอใจในพระบรมราโชบายของรัชกาลที่ 6¹ และความขัดแย้งภายในอาจจะนำไปสู่ความไม่มั่นคงของราชบัลลังก์ก็เป็นได้ และยิ่งไปกว่านั้น การที่รัฐบาลไทยมีความเชื่อว่าสงครามครั้งนี้จะมีผลต่อการเปลี่ยนแปลงศูนย์กลางอำนาจในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

ในเรื่องนี้รัฐบาลอังกฤษมิได้นิ่งนอนใจ ได้จัดการส่งเรือสามลำไปปากอ่าวไทย เพื่อมิให้เรือบรรทุกข่าวสารหลุดรอดไปได้² เจ้าพระยาอมราช เสนาบดีกระทรวงนครบาลยังสืบ

¹ PKD...II, "Document no.137 : Dispatch from G.A. Planson - Rostkov to S.D. Sazonov about German's propaganda in Siam, no.4, Bangkok, 26 January (8 February) 1915", p.268

² PKD...II, "Document no.140 : Dispatch from G.A. Planson - Rostkov to S.D. Sazonov about the activities of the German in Siam, no.2, Bangkok, 24 January (6 February), 1916", p.271

ทราบมาอีกว่า ชาวเยอรมันมีแหล่งชุมนุมในกรุงเทพฯถึงสามแห่งด้วยกัน คือ ที่สถานทูตเยอรมัน ทางบึงกุ่ม และทางเบนไมเออร์¹

รัฐบาลเยอรมันเข้าใจว่าการที่ประเทศไทยประกาศตนเป็นกลางนั้น คือเป็นฝ่ายเยอรมนีอย่างสมบูรณ์²

¹ PKD...II, "Document no.146:Letter from I.G. Loris-Melikov to Prince Chakrabongse about the question of Siam's joining the Entente and the recognition by Siam of the Provisional Government, Bangkok, 6(19) April, 1917", pp.278 -279

² หจข., ร.6 ต.15.2/2 เจ้าฟ้าจักรพงษ์ภูวนารถ กราบทูล รัชกาลที่ 6 หัวหิน, 29 พฤษภาคม 2460

³ PKD...II, " Document no.156...", p.290.

¹บันทึกฉบับวันที่ 7 เมษายน ซึ่งคงจะผิดพลาด เพราะใน PKD...II, Document, no.145, เป็นจดหมายของเจ้าฟ้าจักรพงษ์ภูวนารถถึงนายลอริส เมลิคอฟ ได้ทรงอ้างถึงการสนทนาระหว่างนายลอริส เมลิคอฟ กับกรมพระยาเทววงษ์วโรประการ และอัครราชทูตอังกฤษกับกรมพระยาเทววงษ์วโรประการ ในวันที่ 17 เมษายน, PKD...II, "Document no. 145:Letter from Prince Chakrapongse to I.G. Loris-Melikov about the negotiations concerning Siam's participation in the war against Germany, 6(19) April, 1917", p.278.

ประการที่สอง คือ การยกเลิกสนธิสัญญาทางพระราชไมตรีระหว่างประเทศไทยกับประเทศเยอรมนี ซึ่งจะยังผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจและการศาลให้กับประเทศไทย